
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-705 del 05/09/2018

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione, a seguito di 
procedura  aperta  telematica  svolta  con  piattaforma 
SATER,  della  fornitura  per  l’adeguamento  delle  reti 
regionali  di  monitoraggio  idro-meteo-pluviometriche  in 
tempo  reale  afferenti  alla  rete  RIRER  della  Regione 
Emilia-Romagna.

Proposta n. PDTD-2018-711 del 05/09/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 05 (cinque) settembre 2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione, a seguito di procedura aperta 
telematica svolta con piattaforma SATER, della fornitura per l’adeguamen-
to delle reti regionali di monitoraggio idro-meteo-pluviometriche in tempo 
reale afferenti alla rete RIRER della Regione Emilia-Romagna.

RICHIAMATE:

− la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agen-

zia  per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 

2018-2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio Economico Preventivo 

per l’esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2018”;

− la D.D.G. 128 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l'anno 2018 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

−  la D.D.G. n. 110 del 28/10/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisi-

zione Beni e Servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi per gli anni 2017-2018 ed elenco annuale delle forniture e dei servizi per 

l’anno 2017”, come modificata con D.D.G. n. 22 del 10/03/2017;

− la D.D.G. n. 71 del 19/07/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Patrimonio 

e Servizi tecnici. Integrazione del Piano degli Investimenti 2018-2020 e revisione 

del Budget Investimenti 2018 a seguito della D.D.G. n. 43/2018”;

− la Delibera di Giunta n. 2194/2016 che ha previsto l'obbligo, a partire dal 1 ottobre 

2017, di utilizzo della piattaforma di e-procurement da parte degli enti regionali per 

l'espletamento di gare di beni e servizi di valore superiore alla soglia comunitaria;

VISTO:

–  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

–  il Regolamento in materia di approvvigionamento come modificato con delibera del 

Direttore Generale n.80 del 20/07/2017;

–  il Regolamento in materia di decentramento amministrativo come modificato con 

delibera del Direttore Generale n.87 del 01/09/2017;

PREMESSO:

– che con propria determinazione n. 393 del 10/05/2018 è stata indetta una procedu-

ra aperta in ambito comunitario per l'affidamento della fornitura  di adeguamento 

delle reti regionali di monitoraggio idro-meteo-pluviometriche in tempo reale afferen-



ti  alla  rete  RIRER  della  Regione  Emilia-Romagna.  Importo  complessivo  Euro 

554.578,00 IVA esclusa suddiviso in Euro 388.205,00 per “Adeguamento delle com-

ponenti hardware dei sistemi trasmissivi e centrali esistenti” ed Euro 166.373,00 per 

“adeguamento software e firmware degli apparati trasmissivi e di centrale ”; Oneri 

per la sicurezza Euro 0,0;

– che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ottenuto dal sistema i seguenti 

riferimenti:

- numero di gara 7024533,

- CIG 74193018DD; 

– che il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea in 

data 10/05/2018, pubblicato sulla stessa il giorno 15/05/2018 e sulla Gazzetta Uffi-

ciale della Repubblica Italiana serie speciale n. 55 il 14 maggio 2018;

– che dell'avvenuta indizione è stata resa pubblicità con pubblicazione per estratto il 

giorno 18/05/2018 sui quotidiani nazionali “La Repubblica” e “Gazzetta dello Sport” 

e sui quotidiani ad edizione regionale Emilia-Romagna “Corriere di Bologna”  e “Il 

Resto del Carlino Bologna";

– che il bando è stato altresì pubblicato sul sito informatico presso l'osservatorio re-

gionale;

– che la procedura è stata svolta in modalità telematica con  la piattaforma SATER ed 

ha avuto attribuito il seguente Registro di sistema PI050665-18;

DATO ATTO

– che è pervenuta, sulla piattaforma SATER, con le modalità stabilite nel disciplinare 

di gara, entro il termine di scadenza, una sola offerta da parte della seguente ditta:

CAE Spa CF 01121590374 registro di sistema  PI050665-18;

– che l'aggiudicazione è stata prevista secondo il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/ prezzo ai sensi 

dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

– che dal verbale n. 1 del 19/06/2018, agli atti dell'amministrazione, risulta che il Re-

sponsabile Unico del Procedimento ha svolto gli adempimenti amministrativi relativi 

al controllo della documentazione amministrativa ed ha ammesso il concorrente al 

prosieguo della procedura;

– che con Determina n. 532 del 21/06/2018 è stata disposta l’ammissione della ditta 

CAE SpA al prosieguo della gara;



– che l'elenco dei candidati ammessi è stato pubblicato in data 21/06/2018 ai sensi 

dell'art. 29 del D.Lgs.50/2016 sul sito internet dell'agenzia e della stessa pubblica-

zione è stata data comunicazione all'interessato, via pec, prot. PGDG/2018/9162;

VISTI:

– l'atto  di  nomina  della  Commissione  giudicatrice  prot.  PGDG/20018/9137  del 

21/06/2018, preposta alla valutazione tecnica ed economica dell'offerta pervenuta;

– il verbale n. 2 del 29/06/2018, agli atti, dal quale risulta  che la commissione ha pro-

ceduto all'esame dell'offerta tecnica, per verificare la corrispondenza della stessa 

con i requisiti e le specifiche del capitolato tecnico e per valutare gli aspetti oggetto 

dei criteri di aggiudicazione;

che l'offerta tecnica della società CAE Spa ha ottenuto un punteggio totale di qualità 

superiore (81,05) al punteggio minimo previsto di 45/85 punti, e in relazione alla 

doppia riparametrazione prevista dal disciplinare di gara, ha ottenuto il  seguente 

punteggio tecnico finale di 85 Punti;

DATO ATTO:

– che,  come  riportato  nel  verbale  n.  3  del  11/07/2018,  agli  atti,  risulta  che  si  è 

proceduto a scaricare dalla piattaforma la busta contenente l'offerta economica con 

le seguenti risultanze: 

CAE Spa

voce DESCRIZIONE Corrispettivo offerto

A Totale complessivo fornitura hardware  371.848,00

B Totale complessivo fornitura software 155.001,10

A+B Totale complessivo Euro 526.849,10

Percentuale ribasso offerta 5 %

– che  si  è  proceduto  all'attribuzione  del  punteggio  economico,  come previsto  nel 

disciplinare di gara, risultato pari a 15,00;

– che sommando i  punti  attribuiti  all'offerta tecnica e all'offerta economica, l'offerta 

presentata dalla società CAE Spa, superava i quattro quinti dei corrispondenti punti 

massimi previsti dal bando di gara, pertanto è risultata anomala ai sensi dell'art. 97 

comma 3 del D.Lgs.50/16;

– che la  commissione  ha  quindi  trasmesso  gli  atti  al  responsabile  unico  del 

Procedimento per la verifica dell'anomalia dell'offerta;

– che il  responsabile  unico  del  Procedimento  con  lettera  PGDG/2018/10162  ha 

richiesto alla Società di fornire giustificazioni sulla principali voci di costo di cui si 

compone l'offerta, al fine di verificarne la congruità;



- che in data 25/07/2018 la società CAE Spa ha prodotto la documentazione richiesta 

che è stata esaminata dal Responsbaile unico del Procedimento, il quale ha redatto 

un verbale in data 2/08/2018 ritenendo accoglibili tali giustificazioni e considerando 

congrua l'offerta presentata;

– che occorre procedere alla nomina del Direttore dell'Esecuzione ai sensi dell’art. 111 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e conformemente alla linea guida Anac n.3, aggiornate 

con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11.10.2017;

RITENUTO:

– per tutto quanto sopra esposto di aggiudicare, in relazione alla procedura indetta 

con  determinazione  n.  393  del  10/05/2018,  l'affidamento  della  fornitura   di 

adeguamento  delle  reti  regionali  di  monitoraggio  idro-meteo-pluviometriche  in 

tempo  reale  afferenti  alla  rete  RIRER  della  Regione  Emilia  Romagna  CIG 

74193018DD, alla società CAE Spa Codice Fiscale 01121590374, con sede a San 

Lazzaro di Savena (BO) al prezzo complessivo di Euro 526.849,10 IVA esclusa;

– di  nominare quale Direttore dell’esecuzione l'ing. Rosanna Foraci, che dovrà svolgere 

le funzioni in conformità al D.M. Infrastrutture del 7/3/2019 n. 49 “Approvazione delle 

linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori  e del 

direttore dell’esecuzione”;

PRECISATO:

– che,  l'efficacia  del  presente  atto  è  subordinata  all'esito  positivo  delle  verifiche 

previste  dalla  normativa  antimafia,  nonché  agli  adempimenti  previsti  in  capo  al 

soggetto aggiudicatario dagli atti  di gara e alle prove di campo sulla funzionalità 

della strumentazione tecnica  previste dal capitolato tecnico;

– che,  alla  sottoscrizione del  contratto  con il  soggetto  aggiudicatario,  ai  sensi  del 

regolamento Arpae per il decentramento amministrativo, provvederà il Direttore del 

Servizio Idro-Meteo-Clima di Arpae;

– che il  contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica 

secondo lo schema allegato alla determina di indizione n. 393 del 10/05/2018, per il 

prezzo complessivo sopra riportato;

– che  non  sono  stati  rilevati  rischi  da  interferenze,  pertanto  non  è  necessario 

procedere alla redazione del DUVRI;

– che,  ad  avvenuta  sottoscrizione  del  contratto  verrà  svincolata,  la  cauzione 

provvisoria costituita dall'aggiudicatario;

RILEVATA:



– la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell'avvenuta  aggiudicazione 

mediante avviso sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I. e per estratto su due quotidiani a 

diffusione  nazionale  e  due   a  diffusione  regionale  e  sul  sito  della  stazione 

appaltante, ai sensi dell’art. 72 del D. Lgs. 50/2016;

– che le spese di pubblicazione , ai sensi dell'art.5 comma 2 del decreto ministeriale 

infrastrutture e trasporti  del  2/12/2016 sono a carico del  soggetto aggiudicatario 

della  procedura di cui si tratta;

SU PROPOSTA:

– della dott.ssa Tiziana Paccagnella, che ha espresso il proprio parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

– che  il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Michele Di Lorenzo;

– che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

– di aggiudicare, per tutto quanto in premessa esposto, in relazione alla procedura 

indetta  con  determinazione  393  del  10/05/2018  l'affidamento  della  fornitura   di 

adeguamento  delle  reti  regionali  di  monitoraggio  idro-meteo-pluviometriche  in 

tempo  reale  afferenti  alla  rete  RIRER  della  Regione  Emilia  Romagna  (CIG 

74193018DD) alla  ditta CAE  SpA con  sede  San  Lazzaro  di  Savena  BO  C.F. 

01121590374;

– di  dare  atto  che  l'offerta  complessiva  di  Euro  526.849,10  (IVA esclusa)  è  così 

articolata:

-  Euro  371.848,00 per  “adeguamento  delle  componenti  hardware  dei  sistemi 

trasmissivi e centrali esistenti”;

-  Euro  155.001,10 per  “adeguamento delle  componenti  software  degli  apparati 

trasmissivi e di centrale ”;

– di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità 

elettronica secondo lo schema di contratto, allegato alla determina di indizione n. 

393  del 10/05/2018, ed alle condizioni economiche di cui all’offerta del soggetto 

aggiudicatario;

– di subordinare la stipula del contratto all'esito positivo delle verifiche previste dalla 

normativa  antimafia  nonché  agli  adempimenti  previsti  in  capo  al  soggetto 

aggiudicatario  dagli atti di gara e alle verifiche di campo relative alla funzionalità 

tecnica della strumentazione offerta;



– di  nominare quale Direttore dell’esecuzione l'ing. Rosanna Foraci, che dovrà svolgere 

le funzioni in conformità al D.M. Infrastrutture del 7/3/2019 n. 49 “Approvazione delle 

linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori  e del 

direttore dell’esecuzione”;

– di dare atto che l’esito della presente procedura verrà pubblicato sulla GUUE, sulla 

GURI, sul sito della stazione appaltante e su due quotidiani a diffusione nazionale e 

due quotidiani  a  diffusione regionale e che le  spese di  pubblicazione dovranno 

essere  rimborsate  dall'  aggiudicatario  entro  60  giorni  dalla  comunicazione  di 

aggiudicazione;

–  di dare atto che il costo di Euro 642.755,90 avente natura di "INVESTIMENTI" e le 

relative quote di ammortamento,  a partire dall'esercizio 2018,  sono comprese nel 

budget annuale 2018 e nel conto economico preventivo pluriennale 2018/2020 con 

riferimento al centro di responsabilità SIMC

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2018-711   del    05/09/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione, a seguito di procedura 
aperta telematica svolta con piattaforma SATER, della fornitura per 
l’adeguamento  delle  reti  regionali  di  monitoraggio  idro-meteo-
pluviometriche  in  tempo  reale  afferenti  alla  rete  RIRER  della 
Regione Emilia-Romagna.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  05/09/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


